
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 50/2015-CRV, 
de 15/10/2015, no processo nº 2015/448093,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALAN NASCIMENTO VALENTE, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588464/1, da Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos para a Gerência do Posto Avançado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3182/2015-DG/CGP, DE 11/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 157/2015-
Com. Leilão, de 22/10/2015, no processo nº 2015/456451,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57188923/1, da 
Diretoria Administrativa e Financeira para a Coordenadoria de 
Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/10/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3181/2015-DG/CGP, DE 11/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 156/2015-
Com. Leilão, de 16/10/2015, no processo nº 2015/456419,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO BATISTA MAIA MELO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845609/1, da Diretoria 
Administrativa e Financeira para a Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/10/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3179/2015-DG/CGP, DE 11/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 292/2015-DG/CGP, que removeu 
o servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 55585740/2, da Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos para a Diretoria Administrativa e Financeira deste 
Departamento.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

REPUBLICAÇÃO
(Por incorreção na publicação do DOE 33006, de 06/11/2015)

PORTARIA Nº 3093/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 572/2015-
CED/DTO, de 30/09/2015, no processo 2015/430283,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196686/1, Gerente de Cultura 
de Trânsito, para responder no período de 03/11 a 02/12/2015, 
pela Coordenadoria de Educação de Trânsito, durante as férias 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 898551

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELENA ROMANA PANTOJA GONÇALVES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  16/11/2015
Término do Vínculo: 15/11/2016
Processo Nº 2015/458030
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MANOELA DOS REMÉDIOS CORRÊA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  16/11/2015
Término do Vínculo: 15/11/2016
Processo Nº 2015/458030
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 898560

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3150/2015-DAF/CGP DE 09/11/2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/295534, anexo Processo 2015/254831.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis (06) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente a complementação devido a inclusão 
do pernoite relativo ao deslocamento de Belém para o distrito 
de Mosqueiro, nos períodos de 10/07 a 13/07/2015, 17/07 a 
20/07/2015, 24/07 a 27/07/2015, 31/07 a 03/08/2015, a fi m de 
participar da Operação Verão 2015, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Vera Conceição Rebelo Brasil Técnica 105.986.182-87 3267032/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3167/2015-DAF/CGP DE  10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/476462.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 13/11 a 
16/11/2015, a fi m de acompanharem o desligamento do quadro 
geral de baixa tensão que alimenta o transformador de energia 
do prédio para fi ltragem de óleo do mesmo, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Itaí Augusto Figueira de Sousa Anal. 
Trânsito 573.706.992-34 57196684/1

Luís Mário Contente Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3175/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/477895.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marabá, nos dias 13/11 e 14/11/2015, a 
fi m de realizar fi scalização e aferição de medição do objeto do 
Contrato nº 068/2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Luiz Dias Albuquerque Anal. Trânsito 726.097.372-20 57196791/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 898274

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2015-FISP

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA,
após análise dos recursos interpostos nos autos do Processo 
Licitatório nº 2015/362374, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 15/2015-FISP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 25 (VINTE E 
CINCO) RACKS 19”24U para atender as necessidades da Diretoria 
de Informática, Manutenção e Estatística - DIME da Polícia Civil 
do Estado do Pará, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa SIGMA SIX LTDA-ME, com 
valor global de R$ 59.000,00 (cinqüenta e nove mil reais).

Belém, 12 de novembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 898347

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

“PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS” - EDITAL Nº 03/2015 
- 22/07/2015

CONTRATO: 177/2015
Processo: 2015/412793
Classifi cação do Objeto: Outros
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA - Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS - 2015”, 
projeto denominado “ADAMOR DO BANDOLIM:  APRESENTA 
SHOW COLHENDO AS SEMENTES DO CHORO”, Linguagem 
MUSICAL.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6521;
Elemento de Despesa 339031;
Fonte de Recurso 0101.
Valor Total: R$ 12.070,00 (Doze Mil e Setenta Reais)
Vigência: 06/11/2015 à 07/12/2015
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado (a): ADAMOR LOBATO RIBEIRO; RG: 2844206 - 3ª 
Via, PC/PA; CPF: 011.067.322-00; residente e domiciliado na 
cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida Bernardo Sayão, 
3203, Bairro da Condor, CEP: 66.033-190.
Data da Assinatura: 06/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 178/2015
Processo: 2015/411123
Classifi cação do Objeto: Outros
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA - Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS - 2015”, 
projeto denominado “SEXTA PELE”, Linguagem VISUAL.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6521;
Elemento de Despesa 339031;
Fonte de Recurso 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00(Quinze Mil Reais)
Vigência: 06/11/2015 à 07/12/2015
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado (a): ADAN BRUNO COSTA DA SILVA; RG: 6755085 - 
1ª Via, PC/PA; CPF: 999.465.562-00; residente e domiciliado na 
cidade de Belém, Estado do Pará, à Alameda Santa Helena, 8 , 
Bairro da Marambaia, CEP: 66.623-120.
Data da Assinatura: 06/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 179/2015
Processo: 2015/414903
Classifi cação do Objeto: Outros
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA - Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS - 2015”, 
projeto denominado “O GALO DE BELÉM”, Linguagem CÊNICA/
TEATRO.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6521;
Elemento de Despesa 339031;


